
表１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（全事業者分）

マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 3,541 180
青森県 1,164 37
岩手県 1,191 25
宮城県 1,602 67
秋田県 1,935 135
山形県 1,841 73
福島県 1,664 37
茨城県 2,042 117
栃木県 1,158 28
群馬県 1,044 35
埼玉県 1,556 67
千葉県 1,769 87
東京都 24,607 694
神奈川県 1,304 32
新潟県 4,263 140
富山県 2,355 86
石川県 3,591 229
福井県 1,024 25
山梨県 874 33
長野県 3,344 67
岐阜県 4,209 106
静岡県 4,278 213
愛知県 4,718 174
三重県 1,471 25
滋賀県 1,897 80
京都府 2,056 81
大阪府 5,580 166
兵庫県 5,242 65
奈良県 2,119 54
和歌山県 442 13
鳥取県 2,066 68
島根県 1,089 16
岡山県 2,790 60
広島県 1,654 72
山口県 922 21
徳島県 200 8
香川県 464 16
愛媛県 984 32
高知県 92 4
福岡県 2,545 126
佐賀県 1,020 55
長崎県 1,374 49
熊本県 1,964 86
大分県 477 21
宮崎県 557 23
鹿児島県 439 32
沖縄県 1,061 57
全国 113,579 3,915

所在する都道府県名

令和2年3月末時点



表２－１　マンホール点検計画（全事業者分）

対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 3,541 819 435 465 747 1,075
青森県 1,164 114 294 215 92 449
岩手県 1,191 126 242 232 350 241
宮城県 1,602 297 208 446 233 418
秋田県 1,935 251 320 207 282 875
山形県 1,841 526 109 220 526 460
福島県 1,664 240 130 359 385 550
茨城県 2,042 271 198 418 853 302
栃木県 1,158 54 82 542 225 255
群馬県 1,044 206 197 135 295 211
埼玉県 1,556 146 126 340 661 283
千葉県 1,769 102 18 920 537 192
東京都 24,607 4,863 4,636 3,088 6,028 5,992
神奈川県 1,304 42 312 424 335 191
新潟県 4,263 236 456 1,043 1,255 1,273
富山県 2,355 131 185 474 943 622
石川県 3,591 885 464 471 435 1,336
福井県 1,024 27 53 134 182 628
山梨県 874 87 212 142 261 172
長野県 3,344 724 591 673 475 881
岐阜県 4,209 2,035 346 109 575 1,144
静岡県 4,278 341 623 472 2,296 546
愛知県 4,718 358 541 639 1,350 1,830
三重県 1,471 165 29 262 383 632
滋賀県 1,897 408 48 88 831 522
京都府 2,056 195 168 378 860 455
大阪府 5,580 581 1,942 1,562 830 665
兵庫県 5,242 356 564 764 1,235 2,323
奈良県 2,119 746 164 234 260 715
和歌山県 442 26 81 25 136 174
鳥取県 2,066 304 203 265 563 731
島根県 1,089 56 133 37 578 285
岡山県 2,790 148 304 761 774 803
広島県 1,654 317 350 187 444 356
山口県 922 121 277 199 163 162
徳島県 200 13 17 47 54 69
香川県 464 52 22 0 55 335
愛媛県 984 309 49 203 190 233
高知県 92 0 1 33 15 43
福岡県 2,545 119 604 954 218 650
佐賀県 1,020 13 5 22 765 215
長崎県 1,374 74 93 258 584 365
熊本県 1,964 167 209 241 872 475
大分県 477 131 34 133 62 117
宮崎県 557 289 5 25 96 142
鹿児島県 439 17 11 174 185 52
沖縄県 1,061 162 276 159 221 243
全国 113,579 17,650 16,367 19,179 29,695 30,688

所在する
都道府県名

令和2年3月末時点



表２－２　管渠点検計画（全事業者分）

対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 179.9 39.7 12.8 18.4 54.3 54.8
青森県 37.5 3.7 4.6 7.1 2.5 19.6
岩手県 24.7 2.3 4.1 8.2 5.0 5.2
宮城県 67.0 4.9 6.0 22.4 11.5 22.3
秋田県 135.4 3.5 1.9 73.7 45.6 10.7
山形県 73.3 48.9 3.5 3.1 5.8 11.9
福島県 37.4 5.8 5.3 4.6 5.7 16.0
茨城県 116.6 17.9 13.7 21.9 38.3 24.8
栃木県 28.1 1.5 1.5 12.4 4.5 8.2
群馬県 34.6 9.5 7.5 5.5 4.2 7.9
埼玉県 66.6 7.2 3.0 8.3 22.5 25.5
千葉県 87.3 13.5 2.7 18.1 37.7 15.2
東京都 694.1 70.2 137.6 108.3 166.3 211.7
神奈川県 32.2 5.0 2.8 5.9 12.2 6.3
新潟県 140.0 11.9 15.0 66.1 29.1 17.9
富山県 85.7 5.3 3.5 15.5 24.3 37.1
石川県 228.7 91.8 46.7 18.8 19.1 52.3
福井県 25.0 0.6 2.0 2.2 7.4 12.8
山梨県 32.6 4.0 5.9 4.2 8.7 9.8
長野県 66.9 4.9 11.3 6.2 18.7 25.8
岐阜県 105.5 20.8 6.9 9.2 18.0 50.5
静岡県 212.5 30.5 27.0 30.3 87.0 37.9
愛知県 173.5 20.7 38.4 25.5 41.3 47.5
三重県 25.1 0.5 1.9 9.4 6.0 7.4
滋賀県 79.9 32.6 2.8 1.9 33.4 9.2
京都府 81.4 11.9 16.4 29.1 17.3 6.8
大阪府 166.4 18.5 53.2 44.0 25.9 24.8
兵庫県 65.2 4.4 7.1 13.8 12.5 27.4
奈良県 54.2 23.6 5.7 5.9 5.4 13.7
和歌山県 12.8 3.9 0.5 1.8 0.6 6.0
鳥取県 67.9 7.6 11.9 8.0 27.2 13.3
島根県 16.3 0.8 0.1 1.1 3.8 10.5
岡山県 59.8 2.5 8.1 23.0 10.0 16.2
広島県 72.1 3.7 27.7 7.9 12.3 20.6
山口県 20.6 3.0 5.2 2.5 5.7 4.1
徳島県 8.1 1.2 0.2 2.3 1.0 3.4
香川県 16.0 3.4 0.1 0.0 0.0 12.5
愛媛県 32.5 4.8 1.2 5.9 7.8 12.7
高知県 4.5 0.0 0.1 0.0 0.4 4.0
福岡県 125.8 19.4 19.6 34.8 15.2 36.7
佐賀県 54.8 0.2 0.0 3.5 41.4 9.6
長崎県 49.0 1.9 2.6 9.6 15.2 19.7
熊本県 85.7 7.4 5.0 9.0 43.7 20.5
大分県 20.8 1.1 1.2 5.5 6.1 6.9
宮崎県 22.5 2.7 0.4 0.4 2.6 16.5
鹿児島県 31.9 2.4 1.8 10.4 9.6 7.6
沖縄県 56.7 7.5 10.7 7.3 16.0 15.2
全国 3,915.0 589.1 547.1 732.9 988.9 1,056.9

所在する
都道府県名

令和2年3月末時点



表３－１　令和元年度マンホール点検結果（全事業者分）

点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 747 40 707
青森県 92 13 79
岩手県 350 89 261
宮城県 233 37 196
秋田県 282 21 261
山形県 526 124 402
福島県 385 20 365
茨城県 853 90 763
栃木県 225 12 213
群馬県 295 205 90
埼玉県 661 55 606
千葉県 537 24 513
東京都 6,028 432 5,596
神奈川県 335 25 310
新潟県 1,255 158 1,097
富山県 943 171 772
石川県 435 0 435
福井県 182 11 171
山梨県 261 168 93
長野県 475 63 412
岐阜県 575 2 573
静岡県 2,296 60 2,236
愛知県 1,350 49 1,301
三重県 383 12 371
滋賀県 831 11 820
京都府 860 163 697
大阪府 830 158 672
兵庫県 1,235 216 1,019
奈良県 260 36 224
和歌山県 136 0 136
鳥取県 563 254 309
島根県 578 102 476
岡山県 774 38 736
広島県 444 89 355
山口県 163 28 135
徳島県 54 0 54
香川県 55 0 55
愛媛県 190 5 185
高知県 15 2 13
福岡県 218 4 214
佐賀県 765 153 612
長崎県 584 22 562
熊本県 872 90 782
大分県 62 5 57
宮崎県 96 15 81
鹿児島県 185 157 28
沖縄県 221 49 172
全国 29,695 3,478 26,217

所在する都道府県名

令和2年3月末時点



表３－２　令和元年度管渠点検・調査結果（全事業者分）

点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 54.3 0.2 54.2
青森県 2.5 0.8 1.7
岩手県 5.0 0.4 4.6
宮城県 11.5 0.2 11.3
秋田県 45.6 4.5 41.1
山形県 5.8 2.6 3.2
福島県 5.7 0.2 5.5
茨城県 38.3 10.6 27.8
栃木県 4.5 0.0 4.5
群馬県 4.2 1.3 2.9
埼玉県 22.5 1.0 21.6
千葉県 37.7 2.5 35.2
東京都 166.3 13.4 152.8
神奈川県 12.2 1.2 11.0
新潟県 29.1 3.8 25.3
富山県 24.3 4.3 20.0
石川県 19.1 0.0 19.1
福井県 7.4 0.1 7.3
山梨県 8.7 8.7 0.0
長野県 18.7 2.7 16.0
岐阜県 18.0 4.6 13.4
静岡県 87.0 5.9 81.1
愛知県 41.3 15.4 26.0
三重県 6.0 0.0 6.0
滋賀県 33.4 0.6 32.8
京都府 17.3 0.5 16.8
大阪府 25.9 0.7 25.3
兵庫県 12.5 1.8 10.7
奈良県 5.4 1.4 4.0
和歌山県 0.6 0.5 0.1
鳥取県 27.2 15.0 12.2
島根県 3.8 0.0 3.8
岡山県 10.0 0.5 9.5
広島県 12.3 1.6 10.7
山口県 5.7 0.0 5.6
徳島県 1.0 0.0 1.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 7.8 0.0 7.8
高知県 0.4 0.0 0.4
福岡県 15.2 1.6 13.6
佐賀県 41.4 3.0 38.4
長崎県 15.2 0.0 15.2
熊本県 43.7 21.0 22.8
大分県 6.1 0.1 6.0
宮崎県 2.6 0.5 2.2
鹿児島県 9.6 2.0 7.7
沖縄県 16.0 1.8 14.2
全国 988.9 136.8 852.2

所在する都道府県名

令和2年3月末時点



表３－２　令和元年度管渠点検・調査結果（全事業者分）

調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 10.60 0.05 0.40 2.09 8.06
青森県 1.18 0.00 0.07 0.71 0.40
岩手県 0.50 0.00 0.00 0.02 0.48
宮城県 3.03 0.00 0.00 2.42 0.61
秋田県 5.97 0.04 0.76 4.04 1.13
山形県 4.77 0.02 0.82 1.43 2.50
福島県 3.90 0.10 0.39 0.35 3.06
茨城県 6.69 0.30 2.98 2.55 0.86
栃木県 1.95 0.00 0.06 0.31 1.58
群馬県 3.00 0.00 0.00 2.10 0.90
埼玉県 0.76 0.01 0.05 0.15 0.55
千葉県 9.24 0.13 0.75 2.90 5.45
東京都 15.39 0.03 0.89 13.33 1.14
神奈川県 1.93 0.00 0.59 0.85 0.49
新潟県 3.74 0.00 0.54 2.34 0.86
富山県 4.34 0.00 1.39 2.95 0.00
石川県 0.40 0.00 0.00 0.00 0.40
福井県 0.20 0.00 0.10 0.00 0.10
山梨県 5.80 0.00 2.50 3.10 0.20
長野県 1.78 0.05 0.46 1.17 0.10
岐阜県 8.00 0.00 0.90 3.60 3.50
静岡県 1.42 0.00 0.12 0.17 1.13
愛知県 21.51 0.10 0.92 17.14 3.35
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 4.83 0.00 0.13 0.71 3.99
京都府 4.50 0.00 0.03 2.98 1.49
大阪府 5.53 0.01 0.39 2.85 2.29
兵庫県 0.62 0.10 0.09 0.18 0.25
奈良県 2.50 0.10 0.30 1.00 1.10
和歌山県 0.50 0.50 0.00 0.00 0.00
鳥取県 25.46 0.00 1.55 13.57 10.34
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.60 0.00 0.00 0.35 0.25
広島県 1.48 0.00 0.18 1.30 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.02 0.00 0.00 0.02 0.00
香川県 0.09 0.00 0.09 0.00 0.00
愛媛県 3.00 0.00 0.10 2.90 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 2.70 0.12 0.21 1.30 1.07
佐賀県 5.59 0.00 0.12 0.91 4.56
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 26.00 0.66 3.77 16.78 4.79
大分県 0.80 0.00 0.00 0.00 0.80
宮崎県 1.53 0.10 0.39 0.76 0.28
鹿児島県 3.37 0.00 0.30 0.85 2.22
沖縄県 8.13 0.00 0.14 1.31 6.68
全国 213.34 2.40 22.48 111.49 76.96

令和2年3月末時点

所在する都道府県名



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 74 6
青森県 154 7
岩手県 41 5
宮城県 323 12
秋田県 208 111
山形県 398 48
福島県 36 1
茨城県 109 33
栃木県 184 1
群馬県 131 13
埼玉県 70 11
千葉県 47 16
東京都 11 1
神奈川県 23 3
新潟県 501 79
富山県 326 33
石川県 728 24
福井県 24 1
山梨県 409 23
長野県 80 6
岐阜県 172 51
静岡県 4 15
愛知県 320 97
三重県 26 8
滋賀県 256 32
京都府 209 48
大阪府 240 19
兵庫県 58 7
奈良県 8 0
和歌山県 20 4
鳥取県 1 0
島根県 70 2
岡山県 4 3
広島県 9 0
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 20 0
愛媛県 0 0
高知県 1 0
福岡県 74 8
佐賀県 0 0
長崎県 1 0
熊本県 36 4
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 474 28
全国 5,880 758

令和2年3月末時点
表１－１　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（都道府県（流域）分）

所在する都道府県名



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 74 0 0 63 0 11
青森県 154 40 22 37 25 30
岩手県 41 0 0 41 0 0
宮城県 323 0 35 254 8 26
秋田県 208 47 8 21 132 0
山形県 398 398 0 0 0 0
福島県 36 14 1 0 21 0
茨城県 109 13 21 40 20 15
栃木県 184 35 37 35 37 40
群馬県 131 65 41 11 14 0
埼玉県 70 30 5 7 19 9
千葉県 47 3 2 8 16 18
東京都 11 11 0 0 0 0
神奈川県 23 7 0 4 3 9
新潟県 501 0 57 351 66 27
富山県 326 18 8 24 54 222
石川県 728 119 103 85 25 396
福井県 24 2 6 2 8 6
山梨県 409 76 101 111 108 13
長野県 80 66 2 4 2 6
岐阜県 172 15 12 0 0 145
静岡県 4 4 0 0 0 0
愛知県 320 57 76 85 55 47
三重県 26 1 1 21 3 0
滋賀県 256 256 0 0 0 0
京都府 209 22 106 20 44 17
大阪府 240 7 8 43 43 139
兵庫県 58 7 11 10 19 11
奈良県 8 0 0 0 8 0
和歌山県 20 4 6 0 0 10
鳥取県 1 0 0 0 1 0
島根県 70 9 15 10 23 13
岡山県 4 0 1 2 1 0
広島県 9 0 1 2 3 3
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 20 0 20 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 1 0 0 0 1 0
福岡県 74 0 1 5 13 55
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 1 0 1 0 0 0
熊本県 36 7 2 3 10 14
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 474 94 102 78 91 109
全国 5,880 1,427 812 1,377 873 1,391

令和2年3月末時点
表２－１－１　マンホール点検計画（都道府県（流域）分）

所在する
都道府県名



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 5.6 0.0 0.0 4.9 0.3 0.3
青森県 7.0 1.8 1.5 1.7 1.3 0.8
岩手県 5.4 0.0 0.0 5.4 0.0 0.0
宮城県 11.7 0.0 2.5 3.8 4.2 1.3
秋田県 110.8 0.0 0.2 69.3 41.3 0.0
山形県 48.0 48.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福島県 1.4 0.2 0.9 0.0 0.3 0.0
茨城県 33.4 4.1 6.0 3.3 12.7 7.2
栃木県 0.8 0.0 0.2 0.0 0.0 0.6
群馬県 12.6 6.6 3.0 0.8 2.2 0.0
埼玉県 10.7 3.3 0.0 0.8 3.0 3.5
千葉県 15.7 0.3 2.0 1.1 9.2 3.1
東京都 0.9 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0
神奈川県 3.4 0.6 0.0 0.2 0.3 2.3
新潟県 78.5 0.0 9.4 54.5 9.5 5.1
富山県 33.2 3.3 1.1 1.9 4.0 22.9
石川県 24.1 15.3 0.8 3.0 0.0 4.8
福井県 1.0 0.2 0.2 0.1 0.2 0.3
山梨県 22.7 4.0 4.0 4.2 8.7 1.8
長野県 5.7 0.0 1.9 0.9 2.5 0.3
岐阜県 50.7 6.2 5.1 0.0 7.7 31.7
静岡県 14.7 3.5 7.4 2.6 0.0 1.3
愛知県 97.1 15.6 23.4 17.1 15.9 25.1
三重県 8.5 0.0 0.6 4.5 3.4 0.0
滋賀県 32.4 32.4 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 47.6 6.5 14.3 22.5 4.3 0.0
大阪府 19.0 0.5 1.0 2.6 1.5 13.2
兵庫県 7.0 0.9 0.8 0.8 0.9 3.6
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 4.1 1.1 0.4 1.7 0.0 0.9
鳥取県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
島根県 2.4 0.0 0.0 0.7 0.9 0.8
岡山県 2.7 1.0 1.7 0.0 0.0 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1
香川県 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福岡県 7.6 0.0 0.0 0.3 1.9 5.4
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 3.6 0.6 0.2 0.3 1.2 1.3
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 28.1 5.4 6.1 4.3 5.0 7.4
全国 758.1 162.4 94.8 213.4 142.2 145.3

令和2年3月末時点
表２－２－１　管渠点検計画（都道府県（流域）分）

所在する
都道府県名



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 0 0 0
青森県 25 12 13
岩手県 0 0 0
宮城県 8 0 8
秋田県 132 16 116
山形県 0 0 0
福島県 21 1 20
茨城県 20 10 10
栃木県 37 4 33
群馬県 14 2 12
埼玉県 19 4 15
千葉県 16 0 16
東京都 0 0 0
神奈川県 3 0 3
新潟県 66 28 38
富山県 54 4 50
石川県 25 0 25
福井県 8 1 7
山梨県 108 108 0
長野県 2 3 -1
岐阜県 0 0 0
静岡県 0 0 0
愛知県 55 26 29
三重県 3 1 2
滋賀県 0 0 0
京都府 44 0 44
大阪府 43 5 38
兵庫県 19 1 18
奈良県 8 0 8
和歌山県 0 0 0
鳥取県 1 0 1
島根県 23 12 11
岡山県 1 0 1
広島県 3 0 3
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 1 0 1
福岡県 13 3 10
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 10 10 0
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 91 30 61
全国 873 281 592

令和2年3月末時点
表３－１－１　令和元年度マンホール点検結果（都道府県（流域）分）

所在する都道府県名



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.3 0.0 0.3
青森県 1.3 0.7 0.6
岩手県 0.0 0.0 0.0
宮城県 4.2 0.1 4.0
秋田県 41.3 4.2 37.0
山形県 0.0 0.0 0.0
福島県 0.3 0.2 0.1
茨城県 12.7 3.5 9.2
栃木県 0.0 0.0 0.0
群馬県 2.2 1.3 0.9
埼玉県 3.0 0.6 2.4
千葉県 9.2 0.0 9.2
東京都 0.0 0.0 0.0
神奈川県 0.3 0.0 0.3
新潟県 9.5 2.1 7.4
富山県 4.0 0.1 4.0
石川県 0.0 0.0 0.0
福井県 0.2 0.1 0.1
山梨県 8.7 8.7 0.0
長野県 2.5 0.8 1.7
岐阜県 7.7 4.6 3.1
静岡県 0.0 0.0 0.0
愛知県 15.9 8.5 7.3
三重県 3.4 0.0 3.4
滋賀県 0.0 0.0 0.0
京都府 4.3 0.0 4.3
大阪府 1.5 0.2 1.3
兵庫県 0.9 0.2 0.7
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.1 0.0 0.1
島根県 0.9 0.0 0.9
岡山県 0.0 0.0 0.0
広島県 0.0 0.0 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 1.9 1.4 0.5
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 1.2 1.2 0.0
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 5.0 0.8 4.2
全国 142.2 39.3 102.9

令和2年3月末時点
表３－２－１　令和元年度管渠点検・調査結果（都道府県（流域）分）

所在する都道府県名



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 1.11 0.00 0.00 0.71 0.40
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 2.52 0.00 0.00 2.00 0.52
秋田県 4.87 0.00 0.20 4.04 0.63
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.30 0.10 0.00 0.10 0.10
茨城県 3.50 0.00 1.53 1.97 0.00
栃木県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
群馬県 2.20 0.00 0.00 1.30 0.90
埼玉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
千葉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
東京都 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
神奈川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.05 0.00 0.00 0.05 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.10 0.00 0.10 0.00 0.00
山梨県 5.80 0.00 2.50 3.10 0.20
長野県 0.77 0.00 0.00 0.67 0.10
岐阜県 7.70 0.00 0.90 3.60 3.20
静岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛知県 9.43 0.10 0.37 6.21 2.75
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
京都府 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大阪府 0.20 0.00 0.20 0.00 0.00
兵庫県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 1.88 0.12 0.06 1.11 0.59
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 1.20 0.20 0.40 0.60 0.00
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 2.42 0.00 0.10 0.68 1.64
全国 44.05 0.52 6.36 26.14 11.03

表３－２－１　令和元年度管渠点検・調査結果（都道府県（流域）分）
令和2年3月末時点

所在する都道府県名



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 1,277 65
青森県 0 0
岩手県 0 0
宮城県 192 7
秋田県 0 0
山形県 0 0
福島県 0 0
茨城県 0 0
栃木県 0 0
群馬県 0 0
埼玉県 238 0
千葉県 560 15
東京都 23,351 666
神奈川県 384 6
新潟県 1,289 11
富山県 0 0
石川県 0 0
福井県 0 0
山梨県 0 0
長野県 0 0
岐阜県 0 0
静岡県 581 92
愛知県 115 5
三重県 0 0
滋賀県 0 0
京都府 360 12
大阪府 3,706 107
兵庫県 376 8
奈良県 0 0
和歌山県 0 0
鳥取県 0 0
島根県 0 0
岡山県 178 3
広島県 302 9
山口県 0 0
徳島県 0 0
香川県 0 0
愛媛県 0 0
高知県 0 0
福岡県 1,273 47
佐賀県 0 0
長崎県 0 0
熊本県 720 13
大分県 0 0
宮崎県 0 0
鹿児島県 0 0
沖縄県 0 0
全国 34,902 1,067

令和2年3月末時点
表１－２　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（政令市分）

所在する都道府県名



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 1,277 562 60 95 316 244
青森県 0 0 0 0 0 0
岩手県 0 0 0 0 0 0
宮城県 192 61 45 45 19 22
秋田県 0 0 0 0 0 0
山形県 0 0 0 0 0 0
福島県 0 0 0 0 0 0
茨城県 0 0 0 0 0 0
栃木県 0 0 0 0 0 0
群馬県 0 0 0 0 0 0
埼玉県 238 0 0 110 113 15
千葉県 560 0 0 313 247 0
東京都 23,351 4,675 4,428 2,941 5,653 5,654
神奈川県 384 26 38 138 155 27
新潟県 1,289 142 160 261 471 255
富山県 0 0 0 0 0 0
石川県 0 0 0 0 0 0
福井県 0 0 0 0 0 0
山梨県 0 0 0 0 0 0
長野県 0 0 0 0 0 0
岐阜県 0 0 0 0 0 0
静岡県 581 140 55 176 68 142
愛知県 115 0 24 27 28 36
三重県 0 0 0 0 0 0
滋賀県 0 0 0 0 0 0
京都府 360 119 31 117 52 41
大阪府 3,706 367 1,662 1,277 392 8
兵庫県 376 5 0 290 81 0
奈良県 0 0 0 0 0 0
和歌山県 0 0 0 0 0 0
鳥取県 0 0 0 0 0 0
島根県 0 0 0 0 0 0
岡山県 178 0 2 1 66 109
広島県 302 34 1 22 245 0
山口県 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0
香川県 0 0 0 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0
高知県 0 0 0 0 0 0
福岡県 1,273 63 373 770 19 48
佐賀県 0 0 0 0 0 0
長崎県 0 0 0 0 0 0
熊本県 720 12 33 42 388 245
大分県 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0
沖縄県 0 0 0 0 0 0
全国 34,902 6,206 6,912 6,625 8,313 6,846

令和2年3月末時点
表２－１－２　マンホール点検計画（政令市分）

所在する
都道府県名



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 64.7 29.8 2.9 3.7 16.1 12.2
青森県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮城県 7.2 2.5 1.4 2.2 0.5 0.6
秋田県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
千葉県 15.2 0.0 0.0 8.0 7.2 0.0
東京都 666.0 65.8 133.0 102.1 160.7 204.4
神奈川県 6.3 0.4 0.4 1.2 3.3 1.0
新潟県 10.7 0.7 0.8 2.3 3.9 3.0
富山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
静岡県 91.8 24.4 11.1 23.9 2.4 30.0
愛知県 5.1 0.0 1.6 0.7 0.7 2.1
三重県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
京都府 12.3 4.4 1.1 3.5 1.8 1.5
大阪府 107.1 9.7 46.5 36.0 14.5 0.4
兵庫県 7.8 0.0 0.0 6.3 1.5 0.0
奈良県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
岡山県 3.0 0.0 0.0 0.0 1.2 1.7
広島県 9.4 2.4 0.0 0.3 6.8 0.0
山口県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
福岡県 47.2 2.1 14.5 30.2 0.1 0.3
佐賀県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
熊本県 13.1 0.0 0.0 4.7 6.2 2.2
大分県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
全国 1,066.9 142.2 213.4 225.0 226.9 259.5

令和2年3月末時点
表２－２－２　管渠点検計画（政令市分）

所在する
都道府県名



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 316 0 316
青森県 0 0 0
岩手県 0 0 0
宮城県 19 0 19
秋田県 0 0 0
山形県 0 0 0
福島県 0 0 0
茨城県 0 0 0
栃木県 0 0 0
群馬県 0 0 0
埼玉県 113 37 76
千葉県 247 0 247
東京都 5,653 426 5,227
神奈川県 155 7 148
新潟県 471 0 471
富山県 0 0 0
石川県 0 0 0
福井県 0 0 0
山梨県 0 0 0
長野県 0 0 0
岐阜県 0 0 0
静岡県 68 0 68
愛知県 28 0 28
三重県 0 0 0
滋賀県 0 0 0
京都府 52 0 52
大阪府 392 0 392
兵庫県 81 46 35
奈良県 0 0 0
和歌山県 0 0 0
鳥取県 0 0 0
島根県 0 0 0
岡山県 66 9 57
広島県 245 78 167
山口県 0 0 0
徳島県 0 0 0
香川県 0 0 0
愛媛県 0 0 0
高知県 0 0 0
福岡県 19 1 18
佐賀県 0 0 0
長崎県 0 0 0
熊本県 388 0 388
大分県 0 0 0
宮崎県 0 0 0
鹿児島県 0 0 0
沖縄県 0 0 0
全国 8,313 604 7,709

令和2年3月末時点
表３－１－２　令和元年度マンホール点検結果（政令市分）

所在する都道府県名



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 16.1 0.0 16.1
青森県 0.0 0.0 0.0
岩手県 0.0 0.0 0.0
宮城県 0.5 0.0 0.5
秋田県 0.0 0.0 0.0
山形県 0.0 0.0 0.0
福島県 0.0 0.0 0.0
茨城県 0.0 0.0 0.0
栃木県 0.0 0.0 0.0
群馬県 0.0 0.0 0.0
埼玉県 0.0 0.0 0.0
千葉県 7.2 1.9 5.3
東京都 160.7 13.4 147.3
神奈川県 3.3 0.0 3.3
新潟県 3.9 0.0 3.9
富山県 0.0 0.0 0.0
石川県 0.0 0.0 0.0
福井県 0.0 0.0 0.0
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 0.0 0.0 0.0
岐阜県 0.0 0.0 0.0
静岡県 2.4 0.1 2.4
愛知県 0.7 0.0 0.7
三重県 0.0 0.0 0.0
滋賀県 0.0 0.0 0.0
京都府 1.8 0.1 1.7
大阪府 14.5 0.0 14.5
兵庫県 1.5 0.1 1.4
奈良県 0.0 0.0 0.0
和歌山県 0.0 0.0 0.0
鳥取県 0.0 0.0 0.0
島根県 0.0 0.0 0.0
岡山県 1.2 0.0 1.2
広島県 6.8 1.4 5.4
山口県 0.0 0.0 0.0
徳島県 0.0 0.0 0.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 0.0 0.0 0.0
高知県 0.0 0.0 0.0
福岡県 0.1 0.0 0.1
佐賀県 0.0 0.0 0.0
長崎県 0.0 0.0 0.0
熊本県 6.2 0.0 6.2
大分県 0.0 0.0 0.0
宮崎県 0.0 0.0 0.0
鹿児島県 0.0 0.0 0.0
沖縄県 0.0 0.0 0.0
全国 226.9 17.0 209.9

令和2年3月末時点
表３－２－２　令和元年度管渠点検・調査結果（政令市分）

所在する都道府県名



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
青森県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岩手県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
秋田県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山形県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
茨城県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
栃木県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
群馬県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
埼玉県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
千葉県 7.20 0.00 0.50 1.40 5.30
東京都 13.40 0.00 0.10 13.30 0.00
神奈川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
新潟県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
富山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
石川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福井県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岐阜県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
静岡県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
京都府 0.10 0.00 0.01 0.10 0.00
大阪府 1.60 0.00 0.00 1.20 0.40
兵庫県 0.02 0.00 0.00 0.02 0.00
奈良県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
和歌山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鳥取県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
広島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
香川県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
愛媛県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10
佐賀県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
大分県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
宮崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
鹿児島県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
全国 22.42 0.00 0.61 16.02 5.80

表３－２－２　令和元年度管渠点検・調査結果（政令市分）
令和2年3月末時点

所在する都道府県名



マンホール 管渠
（箇所） （㎞）

北海道 2,190 110
青森県 1,010 30
岩手県 1,150 19
宮城県 1,087 48
秋田県 1,727 25
山形県 1,443 25
福島県 1,628 36
茨城県 1,933 83
栃木県 974 27
群馬県 913 22
埼玉県 1,248 56
千葉県 1,162 56
東京都 1,245 27
神奈川県 897 23
新潟県 2,473 51
富山県 2,029 52
石川県 2,863 205
福井県 1,000 24
山梨県 465 10
長野県 3,264 61
岐阜県 4,037 55
静岡県 3,693 106
愛知県 4,283 71
三重県 1,445 17
滋賀県 1,641 48
京都府 1,487 22
大阪府 1,634 40
兵庫県 4,808 50
奈良県 2,111 54
和歌山県 422 9
鳥取県 2,065 68
島根県 1,019 14
岡山県 2,608 54
広島県 1,343 63
山口県 922 21
徳島県 200 8
香川県 444 16
愛媛県 984 32
高知県 91 4
福岡県 1,198 71
佐賀県 1,020 55
長崎県 1,373 49
熊本県 1,208 69
大分県 477 21
宮崎県 557 23
鹿児島県 439 32
沖縄県 587 29
全国 72,797 2,090

令和2年3月末時点
表１－３　腐食のおそれの大きい箇所の対象施設数（市町村・一部事務組合等分）

所在する都道府県名



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所） （箇所）

北海道 2,190 257 375 307 431 820
青森県 1,010 74 272 178 67 419
岩手県 1,150 126 242 191 350 241
宮城県 1,087 236 128 147 206 370
秋田県 1,727 204 312 186 150 875
山形県 1,443 128 109 220 526 460
福島県 1,628 226 129 359 364 550
茨城県 1,933 258 177 378 833 287
栃木県 974 19 45 507 188 215
群馬県 913 141 156 124 281 211
埼玉県 1,248 116 121 223 529 259
千葉県 1,162 99 16 599 274 174
東京都 1,245 177 208 147 375 338
神奈川県 897 9 274 282 177 155
新潟県 2,473 94 239 431 718 991
富山県 2,029 113 177 450 889 400
石川県 2,863 766 361 386 410 940
福井県 1,000 25 47 132 174 622
山梨県 465 11 111 31 153 159
長野県 3,264 658 589 669 473 875
岐阜県 4,037 2,020 334 109 575 999
静岡県 3,693 197 568 296 2,228 404
愛知県 4,283 301 441 527 1,267 1,747
三重県 1,445 164 28 241 380 632
滋賀県 1,641 152 48 88 831 522
京都府 1,487 54 31 241 764 397
大阪府 1,634 207 272 242 395 518
兵庫県 4,808 344 553 464 1,135 2,312
奈良県 2,111 746 164 234 252 715
和歌山県 422 22 75 25 136 164
鳥取県 2,065 304 203 265 562 731
島根県 1,019 47 118 27 555 272
岡山県 2,608 148 301 758 707 694
広島県 1,343 283 348 163 196 353
山口県 922 121 277 199 163 162
徳島県 200 13 17 47 54 69
香川県 444 52 2 0 55 335
愛媛県 984 309 49 203 190 233
高知県 91 0 1 33 14 43
福岡県 1,198 56 230 179 186 547
佐賀県 1,020 13 5 22 765 215
長崎県 1,373 74 92 258 584 365
熊本県 1,208 148 174 196 474 216
大分県 477 131 34 133 62 117
宮崎県 557 289 5 25 96 142
鹿児島県 439 17 11 174 185 52
沖縄県 587 68 174 81 130 134
全国 72,797 10,017 8,643 11,177 20,509 22,451

令和2年3月末時点
表２－１－３　マンホール点検計画（市町村・一部事務組合等分）

所在する
都道府県名



対象数 H28 H29 H30 R1 R2
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 109.7 9.9 9.9 9.7 37.9 42.3
青森県 30.5 1.9 3.2 5.3 1.2 18.8
岩手県 19.3 2.3 4.1 2.8 5.0 5.2
宮城県 48.1 2.4 2.1 16.3 6.9 20.4
秋田県 24.6 3.5 1.7 4.4 4.3 10.7
山形県 25.3 0.9 3.5 3.1 5.8 11.9
福島県 36.0 5.6 4.4 4.6 5.4 16.0
茨城県 83.3 13.8 7.7 18.6 25.6 17.5
栃木県 27.3 1.5 1.3 12.4 4.5 7.6
群馬県 22.0 2.9 4.5 4.7 2.0 7.9
埼玉県 55.9 3.8 3.0 7.5 19.5 22.1
千葉県 56.4 13.2 0.7 9.1 21.3 12.0
東京都 27.2 3.5 4.6 6.2 5.6 7.3
神奈川県 22.5 3.9 2.4 4.6 8.6 3.0
新潟県 50.8 11.2 4.8 9.3 15.7 9.8
富山県 52.5 2.0 2.4 13.6 20.3 14.2
石川県 204.6 76.4 45.9 15.8 19.1 47.5
福井県 24.0 0.4 1.8 2.1 7.2 12.5
山梨県 9.9 0.0 1.9 0.0 0.0 8.0
長野県 61.2 4.9 9.4 5.2 16.2 25.5
岐阜県 54.8 14.6 1.8 9.2 10.3 18.8
静岡県 106.0 2.6 8.5 3.8 84.6 6.6
愛知県 71.4 5.1 13.4 7.8 24.7 20.3
三重県 16.6 0.5 1.3 4.9 2.6 7.4
滋賀県 47.5 0.2 2.8 1.9 33.4 9.2
京都府 21.5 1.0 1.0 3.1 11.2 5.3
大阪府 40.3 8.3 5.6 5.3 9.9 11.2
兵庫県 50.4 3.5 6.3 6.8 10.1 23.7
奈良県 54.2 23.6 5.7 5.9 5.4 13.7
和歌山県 8.7 2.8 0.1 0.1 0.6 5.1
鳥取県 67.9 7.6 11.9 8.0 27.2 13.3
島根県 13.9 0.8 0.1 0.4 2.9 9.7
岡山県 54.1 1.5 6.4 23.0 8.8 14.5
広島県 62.6 1.3 27.7 7.6 5.5 20.6
山口県 20.6 3.0 5.2 2.5 5.7 4.1
徳島県 8.0 1.2 0.2 2.3 1.0 3.3
香川県 16.0 3.4 0.0 0.0 0.0 12.5
愛媛県 32.5 4.8 1.2 5.9 7.8 12.7
高知県 4.5 0.0 0.1 0.0 0.4 4.0
福岡県 71.0 17.3 5.1 4.3 13.2 31.0
佐賀県 54.8 0.2 0.0 3.5 41.4 9.6
長崎県 49.0 1.9 2.6 9.6 15.2 19.7
熊本県 69.0 6.8 4.8 4.0 36.3 17.0
大分県 20.8 1.1 1.2 5.5 6.1 6.9
宮崎県 22.5 2.7 0.4 0.4 2.6 16.5
鹿児島県 31.9 2.4 1.8 10.4 9.6 7.6
沖縄県 28.6 2.2 4.6 3.0 11.0 7.7
全国 2,090.0 284.6 238.8 294.6 619.8 652.2

令和2年3月末時点
表２－２－３　管渠点検計画（市町村・一部事務組合等分）

所在する
都道府県名



点検実施数 異状あり 異状なし
（箇所） （箇所） （箇所）

北海道 431 40 391
青森県 67 1 66
岩手県 350 89 261
宮城県 206 37 169
秋田県 150 5 145
山形県 526 124 402
福島県 364 19 345
茨城県 833 80 753
栃木県 188 8 180
群馬県 281 203 78
埼玉県 529 14 515
千葉県 274 24 250
東京都 375 6 369
神奈川県 177 18 159
新潟県 718 130 588
富山県 889 167 722
石川県 410 0 410
福井県 174 10 164
山梨県 153 60 93
長野県 473 60 413
岐阜県 575 2 573
静岡県 2,228 60 2,168
愛知県 1,267 23 1,244
三重県 380 11 369
滋賀県 831 11 820
京都府 764 163 601
大阪府 395 153 242
兵庫県 1,135 169 966
奈良県 252 36 216
和歌山県 136 0 136
鳥取県 562 254 308
島根県 555 90 465
岡山県 707 29 678
広島県 196 11 185
山口県 163 28 135
徳島県 54 0 54
香川県 55 0 55
愛媛県 190 5 185
高知県 14 2 12
福岡県 186 0 186
佐賀県 765 153 612
長崎県 584 22 562
熊本県 474 80 394
大分県 62 5 57
宮崎県 96 15 81
鹿児島県 185 157 28
沖縄県 130 19 111
全国 20,509 2,593 17,916

令和2年3月末時点
表３－１－３　令和元年度マンホール点検結果（市町村・一部事務組合等分）

所在する都道府県名



点検実施数 異状あり 異状なし
（㎞） （㎞） （㎞）

北海道 37.9 0.2 37.8
青森県 1.2 0.1 1.2
岩手県 5.0 0.4 4.6
宮城県 6.9 0.0 6.9
秋田県 4.3 0.2 4.1
山形県 5.8 2.6 3.2
福島県 5.4 0.0 5.4
茨城県 25.6 7.0 18.6
栃木県 4.5 0.0 4.5
群馬県 2.0 0.0 2.0
埼玉県 19.5 0.4 19.2
千葉県 21.3 0.6 20.7
東京都 5.6 0.0 5.5
神奈川県 8.6 1.2 7.4
新潟県 15.7 1.7 14.0
富山県 20.3 4.3 16.0
石川県 19.1 0.0 19.1
福井県 7.2 0.0 7.2
山梨県 0.0 0.0 0.0
長野県 16.2 1.9 14.3
岐阜県 10.3 0.0 10.3
静岡県 84.6 5.8 78.8
愛知県 24.7 6.8 17.9
三重県 2.6 0.0 2.6
滋賀県 33.4 0.6 32.8
京都府 11.2 0.4 10.8
大阪府 9.9 0.5 9.5
兵庫県 10.1 1.5 8.6
奈良県 5.4 1.4 4.0
和歌山県 0.6 0.5 0.1
鳥取県 27.2 15.0 12.1
島根県 2.9 0.0 2.9
岡山県 8.8 0.5 8.3
広島県 5.5 0.2 5.3
山口県 5.7 0.0 5.6
徳島県 1.0 0.0 1.0
香川県 0.0 0.0 0.0
愛媛県 7.8 0.0 7.8
高知県 0.4 0.0 0.4
福岡県 13.2 0.2 13.0
佐賀県 41.4 3.0 38.4
長崎県 15.2 0.0 15.2
熊本県 36.3 19.8 16.6
大分県 6.1 0.1 6.0
宮崎県 2.6 0.5 2.2
鹿児島県 9.6 2.0 7.7
沖縄県 11.0 1.0 10.0
全国 619.8 80.4 539.4

令和2年3月末時点
表３－２－３　令和元年度管渠点検・調査結果（市町村・一部事務組合等分）

所在する都道府県名



調査実施数 緊急度Ⅰ 緊急度Ⅱ 緊急度Ⅲ 劣化なし
（㎞） （㎞） （㎞） （㎞） （㎞）

北海道 10.60 0.05 0.40 2.09 8.06
青森県 0.07 0.00 0.07 0.00 0.00
岩手県 0.50 0.00 0.00 0.02 0.48
宮城県 0.51 0.00 0.00 0.42 0.09
秋田県 1.10 0.04 0.56 0.00 0.50
山形県 4.77 0.02 0.82 1.43 2.50
福島県 3.60 0.00 0.39 0.25 2.96
茨城県 3.18 0.30 1.44 0.58 0.86
栃木県 1.95 0.00 0.06 0.31 1.58
群馬県 0.80 0.00 0.00 0.80 0.00
埼玉県 0.76 0.01 0.05 0.15 0.55
千葉県 2.04 0.13 0.25 1.50 0.15
東京都 1.99 0.03 0.79 0.03 1.14
神奈川県 1.93 0.00 0.59 0.85 0.49
新潟県 3.74 0.00 0.54 2.34 0.86
富山県 4.29 0.00 1.39 2.90 0.00
石川県 0.40 0.00 0.00 0.00 0.40
福井県 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10
山梨県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
長野県 1.01 0.05 0.46 0.50 0.00
岐阜県 0.30 0.00 0.00 0.00 0.30
静岡県 1.42 0.00 0.12 0.17 1.13
愛知県 12.08 0.00 0.55 10.93 0.60
三重県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
滋賀県 4.83 0.00 0.13 0.71 3.99
京都府 4.40 0.00 0.03 2.89 1.49
大阪府 3.73 0.01 0.19 1.65 1.89
兵庫県 0.60 0.10 0.09 0.16 0.25
奈良県 2.50 0.10 0.30 1.00 1.10
和歌山県 0.50 0.50 0.00 0.00 0.00
鳥取県 25.46 0.00 1.55 13.57 10.34
島根県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
岡山県 0.60 0.00 0.00 0.35 0.25
広島県 1.48 0.00 0.18 1.30 0.00
山口県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
徳島県 0.02 0.00 0.00 0.02 0.00
香川県 0.09 0.00 0.09 0.00 0.00
愛媛県 3.00 0.00 0.10 2.90 0.00
高知県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
福岡県 0.72 0.00 0.15 0.19 0.38
佐賀県 5.59 0.00 0.12 0.91 4.56
長崎県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
熊本県 24.80 0.46 3.37 16.18 4.79
大分県 0.80 0.00 0.00 0.00 0.80
宮崎県 1.53 0.10 0.39 0.76 0.28
鹿児島県 3.37 0.00 0.30 0.85 2.22
沖縄県 5.71 0.00 0.04 0.63 5.04
全国 146.87 1.88 15.52 69.34 60.13

表３－２－３　令和元年度管渠点検・調査結果（市町村・一部事務組合等分）
令和2年3月末時点

所在する都道府県名


